SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

TRƯỜNG THPT NGUYỄN GIA THIỀU

Số: 286/THPT NGT

V/v triển khai thực hiện chính sách học phí;
miễn giảm hỗ trợ học phí và các khoản thu

trong năm học 2025 - 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17  tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:
   - Ban đại diện phụ huynh học sinh trường và lớp
   - Giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh học sinh và học sinh

 Thực hiện công văn số 4211/SGDĐT-KHTC, ngày 14/10/2025 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Hà Nội về việc Triển khai thực hiện chính sách học phí; miễn giảm
hỗ trợ học phí và các khoản thu trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 –
2026;
 Trường THPT Nguyễn Gia Thiều đề nghị tổ chuyên môn, văn phòng; Ban đại
diện phụ huynh học sinh trường, các lớp; đồng chí giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc
triển khai một số nội dung cụ thể như sau:
 1. Triển khai thực hiện chính sách học phí; miễn giảm hỗ trợ học phí và các
khoản thu trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 – 2026;
 2. Triển khai thực hiện theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP đến cha mẹ học
sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định, trong đó lưu ý:
 a. Học sinh đang học tập tại trường THPT Nguyễn Gia Thiều được miễn học
phí theo Điều 15, Điều 16 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.
 b. Về chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ tiền đóng
học phí: Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ
học phí đầy đủ, kịp thời, đúng quy định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày
03/9/2025 của Chính phủ. Trong đó lưu ý: Học sinh không phải nộp đơn xin miễn,
giảm học phí, hỗ trợ học phí; bộ phận tài vụ và giáo viên tăng cường khai thác thông
tin dữ liệu điện tử đã có trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, dữ liệu học sinh trên
phần mềm quản lý ngành và các phần mềm khác qua Dịch vụ công quốc gia để tạo
điều kiện tối đa cho người học theo Điều 18, Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.
 c. Triển khai các khoản thu khác cần minh bạch, đúng quy định. Tuyệt đối
không để xảy ra tình trạng “lạm thu” trong năm học. Giáo viên chủ nhiệm chịu trách
nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra việc thu các khoản thu không đúng quy định.
Việc vận động tài trợ, sử dụng nguồn tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc đồng thuận,
tự nguyện, không cào bằng và có kế hoạch dự toán chi, kế hoạch vận động tài trợ
nộp về Ban Giám hiệu (Văn bản nộp qua đồng chí PHT Nguyễn Thị Minh Châu) xin

ý kiến và chỉ thực hiện khi Ban Giám hiệu đồng ý; đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi.
Các nguồn tài trợ phải chi đúng mục đích, tuyệt đối không chi cho các nội dung được
quy định tại điểm d của văn bản này.
 d. Thực hiện đúng quy định về vận động tài trợ, quản lý và sử dụng các nguồn
tài trợ đã quy định tại Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 3/8/2018; Thông tư
55/2011/TT-BGDĐT và Thông tư 13/2025/TT-BGDĐT, ngày 12/6/2025 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo. Trong đó cần lưu ý các khoản tiền ban đại diện cha mẹ học
sinh không được thu của học sinh :

- Các khoản ủng hộ không theo nguyên tắc tự nguyện.
- Các khoản ủng hộ không phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện

cha mẹ học sinh:
+ Bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà trường;
+ Trông coi phương tiện tham gia giao thông của học sinh;
+ Vệ sinh lớp học, vệ sinh trường;
+ Khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường;
+ Mua sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho trường, lớp học hoặc

cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường;
+ Hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục;
+ Sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường.
đ. Thực hiện nghiêm túc công khai cam kết đảm bảo chất lượng giáo dục, các

điều kiện đảm bảo chất lượng, về thu chi tài chính theo Thông tư 09/2024/TT-
BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT về công khai trong hoạt động của cơ sở giáo
dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản liên quan khác.

e. Về thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024: Yêu cầu
cán bộ, giáo viên và học sinh tiếp tục thực hiện nghiêm túc văn bản số: 11/THPT
NGT, ngày 11/01/2025; công văn số: 80 /THPT NGT, ngày  01/4/2025; công văn
số: 130/THPT NGT ngày 30/5/2025 về công tác dạy thêm, học thêm của Trường
THPT Nguyễn Gia Thiều.

Trường THPT Nguyễn Gia Thiều đề nghị tổ chuyên môn, văn phòng; Ban đại
diện PHHS trường, các lớp và cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh
nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận :
- Sở GDĐT Hà Nội (Để báo cáo)
- Đảng ủy;  BGH (Để chỉ đạo)
- Tổ trưởng CM, VP, ĐTN (Để thực hiện)
- Ban ĐD PHHS (Để thực hiện)
- CB, GV, NV, HS (Để thực hiện)
- Công báo
- Lưu VP

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T10:04:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T10:04:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T10:04:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!